81. Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 118 a. 2.

82. Sanctus Thomas Aquinas, *De malo*, q. 8 y q. 13.

83. «Sicut hi, qui per insaniam mente translati sunt, non iam res ipsas, sed passionis suae fantasias uident, ita etiam mens avari semel uinculis cupiditatis astricta semper aurum, semper argentum uidet, semper redditus computat, gratius aurum intuetur quam solem; ipsa eius oratio et supplicatio ad Dominum aurum querit. Et post pauca: §. 1. Interdum etiam usurae arte nequissima ex ipso auro aurum nascitur. Sed nec sacietas unquam, nec finis aderit cupiditati. Et infra: §. 2. Sed ait: quid iniustum est, si cum aliena non inuadam, propria diligentius seruo? O inprudens dictu! Propria dicis? que? ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Quando in hanc ingressus es lucem, quando de uentre matris existi, quibus queso facultatibus quibusque subsidiis stipatus ingressus es? Et post pauca: §. 3. Proprium nemo dicat, quod est commune plus quam sufficeret sumptum et uiolenter obtentum est. Et infra: §. 4. Numquid iniquus est Deus, ut nobis non equaliter distribuatur uitae subsidia, ut tu quidem esses affluens et habundans, aliis uero deesset et egerent? an idcirco magis, quia et tibi uoluit benignitatis suae experimenta conferre, et alium per uirtutem patientiae coronare? Tu uero susceptis muneribus Dei, et in sinum tuum redactis, nichil te putas agere iniquum, si tam multorum uitae subsidia solus obtineas? Quis enim tam iniustus tam avarus, quam qui multorum alimenta suum non usum, sed habundantiam et delicias facit? Neque enim minus est criminis habenti tollere, quam,

quarenta y siete, y el filósofo en el primero de la *Política* en el sexto capítulo que comienza «Totaliter autem de ipsa possessione et cetera»⁸⁴ según sentencia del Solón. Y esto es lo que el sabio en el *Eclesiastes* en el capítulo quinto dice: «El cobdicioso nunca será lleno ni harto de dinero y el que ama las riquezas no cogerá ni recibirá fruto de ellas».⁸⁵

¡Oh, qué grave y qué detestable es en los jueces el vicio de la cobdicia e avaricia! Porque comúnmente los jueces avarientos e cobdiciosos tienen dadas a olvido y echadas tras las espaldas las leyes, constituciones y decretos, y las penas en ellos establecidas; por adquirir e aver dineros e bienes temporales, muchos sin culpa fueron condenados a pena de muerte, e otros a destierro, e otros a vergüenzas públicas, otros de sus bienes y posesiones fueron injustamente despojados, otros condenados en costas e fechas otras estorsiones, contra los cuales escribe Abacuc en el segundo capítulo: «¡Guay de aquellos que ayuntan y allegan las cosas no suyas!»,⁸⁶ y es aquel un grande y muy singular testo contra los jueces cobdiciosos, donde el profeta declara en que vienen los tales jueces avarientos a parar. Y mientras más se envejecen mucho cresce más su cobdicia; dice sant Jerónimo: «Envejeciéndose el ombre los otros vicios